

Warsztaty z wędrującym filmoznawcą

Wędrujący Filmoznawcy to nazwa projektu Filmoteki Narodowej, zgodnie z którego idea, przeszkoleni eksperci odwiedzają placówki, w których działa Filmoteka Szkolna. Ich zadaniem jest uzupełnienie metodycznych umiejętności nauczycieli o wymiar filmoznawczy, a dokładniej – wsparcie pedagogów w ich myśleniu o filmowych lekcjach. Jeden z ekspertów – dr Karol Jachymek – trafił do Zespołu Szkół w Olsztynku.

W spotkaniu w Wędrującym Filmoznawcą, które odbyło się 1 kwietnia wzięło udział 32 nauczycieli z różnych typów szkół w regionie, m. in. z Olsztyna, Ostródy, Szczytna, Elbląga, Morąga, Rynu, Gietrzwałdu, Jonkowa, Godkowa, Olsztynka. Tematem warsztatów był „Film wobec literatury, malarstwa i innych sztuk”. Ekspert na wybranych przykładach omówił zagadnienia:

1. Film wobec innych sztuk
2. Problematyka adaptacji filmowej
3. Podstawy analizy obrazu i ścieżki dźwiękowej: narzędzia i metody
5. Motywy malarskie w filmie: nawiązania, inspiracje, wpływy.

Jak się okazało, przedstawiony materiał filmowy zainspirował do dyskusji. – Nauczyciele wskazywali możliwości wykorzystania filmu jako tekstu kultury, określali konteksty i nawiązania do innych dziedzin sztuki. To były wartościowe zajęcia, szczególnie w perspektywie zbliżających się egzaminów gimnazjalnych i maturalnych – opowiada Magdalena Rudnicka, lokalna liderka Filmoteki Szkolnej, nauczycielka z Zespołu Szkół w Olsztynku, która zorganizowała spotkanie we współpracy z Warmińsko-Mazurskim Ośrodkiem Doskonalenia Nauczycieli w Olsztynie. Warsztaty były też okazją do prezentacji działań szkolnego DKF Zamek (konkursy, przeglądy filmowe, wydarzenia, projekty), programów Filmoteki Szkolnej oraz jej oferty edukacyjnej, w tym kursów filmowych dla nauczycieli i uczniów.

Nauczyciele uczestniczący w warsztatach, zgłosili chęć współpracy z liderką, w ramach prowadzonej przez nią sieci nauczycieli Filmoteki Szkolnej, wskazali własne pomysły do realizacji w Pracowni Filmoteki Szkolnej w Olsztynku (np. lekcje w kinie, uczestnictwo w konkursach czy Festiwalu Filmowych).

